
  

HOTĂRÂREA  
nr. 113 din 25 noiembrie 2022 

de modificare a art. 1 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 103/10.10.2022  
privind aprobarea numărului de burse și cuantumului unei burse pentru elevii din 

învațămantul primar și gimnazial din Școala Gimnaziala nr.1, Sat Draxeni pentru anul scolar 
2022-2023. 

având în vedere: 
- referatul de aprobare al domnului viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de înlocuitor de 

drept al primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, in calitatea sa de initiator, 
raportul compartimentului de resort şi raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate;  

- adresa Școlii Gimnaziale nr.1, Sat Draxeni cu nr. 2861/17.11.2022 și înregistrată la 
Primăria Rebricea cu nr. 8902/17.11.2022; 

în conformitate cu prevederile: 
         - art. 82 alin.(1) si (2) din Legea educatiei nationale nr.1/2011; 
         - art. 9 - 15 din Ordinul nr. 5379/07.09.2022 privind aprobarea Criteriilor generale de 
acordare a burselor elevilor din invatamantul preuniversitar de stat; 
          -  Hotărârii nr. 1138/2022 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor lunare de 
performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul 
preuniversitar cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2022-2023, şi pentru stabilirea 
termenelor de plată a acestora; 
   în temeiul art. 129, alin. (1)  si   alin (7)  lit. “a”, art. 139 alin. (1) si  art.196 alin. (1) lit. “b” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ;. 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea art. 1 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 103/210.10.2022 
privind aprobarea numărului de burse și cuantumului unei burse pentru elevii din învațămantul 
primar și gimnazial din Școala Gimnaziala nr.1, Sat Draxeni pentru anul scolar 2022-2023, după 
cum urmează: 

 “Art.1. Se aprobă, elevilor din invatamantul primar si gimnazial al Școlii Gimnaziale nr.1 
Sat Draxeni, în anul scolar 2022-2023, acordarea burselor, astfel: 
 burse de merit - conform art.9 și art. 10 lit. (a), în cuantum de 200 lei fiecare; 
 burse de studiu - conform art.12 și 13, în cuantum de 150 lei fiecare; 
       burse de ajutor social- conform art. 15 lit. (a),  15 lit. (b) , 15 lit. (c), în cuantum de 200 lei 
fiecare.” 
           Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 103/10.10.2022 privind aprobarea numărului de 
burse și cuantumului unei burse pentru elevii din învațămantul primar și gimnazial din Școala 
Gimnaziala nr.1, Sat Draxeni pentru anul scolar 2022-2023, rămân valabile 

Art.3. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in 
termenul prevazut de lege.      

Rebricea, 25 noiembrie 2022 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ, 
            Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                                  …………………………….      
                 Florin Robac                                                                   Jrs. Adina Maftei      

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051  

 
 
 



 
 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 113/25.11.2022 

 Nr. 
crt. Operaţiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 0 1 2 3 

 1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  
□ simplă X absolută □ calificată 25.11.2022 

 

 2 Comunicarea către primar 25.11.2022 
 3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2022 
 4 Aducerea la cunoştinţa publică 25.11.2022 

 5 Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual ....../....../....... 

 6 Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz ....../....../....... 

   
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

de modificare a art. 1 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 103/10.10.2022  
privind aprobarea numărului de burse și cuantumului unei burse pentru elevii din 

învațămantul primar și gimnazial din Școala Gimnaziala nr.1, Sat Draxeni pentru anul scolar 
2022-2023. 

 
 Doamnelor şi domnilor, 
  

Initierea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi s-a facut având în vedere adresa cu 

nr. 2861/17.11.2022 și înregistrată la Primăria Rebricea cu nr. 8902/17.11.2022, din partea Școlii 

Gimnaziale nr.1, Sat Draxeni, prin care ni se aduce la cunoștință faptul că situația burselor ce se 

acordă în anul școlar 2022-2023 se schimbă mereu deoarece fie apar noi cazuri de acordare, fie nu se 

mai îndeplinesc condițiile inițiale de acordare, motiv pentru care se impune aprobarea periodică prin 

hotărâre de consiliu local al burselor în funcție de realitatea constatată, fie modificarea Hotărârii de 

Consiliu Local nr. 103/10.10.2022 privind aprobarea numărului de burse și cuantumului unei burse 

pentru elevii din învațămantul primar și gimnazial din Școala Gimnaziala nr.1, Sat Draxeni pentru 

anul scolar 2022-2023, în sensul aprobării categoriilor de burse și a sumelor de plată fără să se 

menționeze numărul exact al acestora. 

Motivat de cele sus-mentionate si cu respectarea art. 129, alin. (1)  si  alin (7)  lit. “a”, art. 139 alin. 

(1) si  art.196 alin. (1) lit. “b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, propun adoptarea proiectului de hotarare, in forma prezentata de initiator.  

      

17 noiembrie 2022 

 
Consilier contabil 

                                                   Radu Cristina Ramona 



1 
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
al proiectului de hotărâre de modificare a art. 1 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 

103/10.10.2022 privind aprobarea numărului de burse și cuantumului unei burse pentru elevii 

din învațămantul primar și gimnazial din Școala Gimnaziala nr.1, Sat Draxeni pentru anul 

scolar 2022-2023. 

 
 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
  

Proiectului de hotarare înscris pe ordinea de zi are la bază adresa Școlii Gimnaziale 

nr.1, Sat Draxeni cu nr.2861/17.11.2022 și înregistrată la Primăria Rebricea cu nr. 

8902/17.11.2022, prin care ni se aduce la cunoștință faptul că situația burselor ce se acordă în 

anul școlar 2022-2023 se schimbă mereu deoarece fie apar noi cazuri de acordare, fie nu se mai 

îndeplinesc condițiile inițiale de acordare, motiv pentru care se impune aprobarea periodică 

prin hotărâre de consiliu local al burselor în funcție de realitatea constatată, fie modificarea 

Hotărârii de Consiliu Local nr. 103/10.10.2022 privind aprobarea numărului de burse și 

cuantumului unei burse pentru elevii din învațămantul primar și gimnazial din Școala 

Gimnaziala nr.1, Sat Draxeni pentru anul scolar 2022-2023, în sensul aprobării categoriilor de 

burse și a sumelor de plată fără să se menționeze numărul exact al acestora. 

Lunar conducerea Școlii Gimnaziale nr.1, Sat Draxeni va centraliza numărul de burse 

ce se acordă în cunatumul stabilit. 

Fata de considerentele de mai sus, 
 

SUPUN SPRE APOBARE 
 
           Proiectul de hotarare de modificare a art. 1 al Hotărârii de Consiliu Local nr. 

103/10.10.2022 privind aprobarea numărului de burse și cuantumului unei burse pentru elevii 

din învațămantul primar și gimnazial din Școala Gimnaziala nr.1, Sat Draxeni pentru anul 

scolar 2022-2023 cu încadrarea in prevederile art. 82 alin.(1) si (2) din Legea educatiei nationale 

nr.1/2011, in baza art. 129 alin. (1), 129 alin. (7) lit. ”a”, art.139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. „a” 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

17 noiembrie 2022 

                                                     p.P R I M A R, 

                                                Neculai MIHĂILĂ 

                                                          Viceprimar 


	H.C.L.113. Modificare HCL 103 aprobare BURSE SCOLARE 2022-2023
	H.C.L.113.Raport
	H.C.L.113.Referat aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


